
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 28 Speciale
(Turismo Energia)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 25 MARZO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 21.02.2005, n. 172: 
D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203, artt. 6, 12, 

15, 7 e 8. D.M. 16 gennaio 2004, n. 44 – ado-
zione modulistica per il calcolo delle emissio-

ni totali e diffuse per tutte le attività previste 
nell’allegato I. Autorizzazioni di carattere 
generale per le emissioni in atmosfera pro-
venienti dagli impianti a ciclo chiuso di puli-
zia a secco di tessuti e di pellami, escluse le 
pellicce, e dalle pulitintolavanderie a ciclo 
chiuso ai sensi dell’art. 9 comma 2 DM 44/04.
................................................................. Pag. 3 

 
DELIBERAZIONE 21.02.2005, n. 176: 

Bando per “la concessione e l’erogazione 
dei contributi per la realizzione di impianti 
fotovoltaici”, approvato con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1038 del 
12.12.2002 e pubblicati sul B.U.R.A. n. 13, 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

serie speciale, del 5.02.2003. Approvazione di 
due graduatorie di merito distinte per sog-
getti pubblici e privati, Art. 8 Comma 2 del 
bando. Trasferimento di risorse finanziarie 
alla F.I.R.A. per l’erogazione dei contributi.
............................................................... Pag. 71 

 
Parte III 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, 
QUALITA' DELL'ARIA, INQUINAMENTO 
ACUSTICO ED ELETTROMAGNETICO, 

RISCHIO AMBIENTALE, SINA 
 

“Bando pubblico per l’erogazione di con-
tributi per la promozione dell’efficienza 
energetica nell’industria” – Allegato A della 

D.G.R. 1379 del 29.12.2004 così come modifi-
cato con D.G.R. n. 226 del 28.02.2005 
. .............................................................. Pag. 86 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICHE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE 

 
Bando “DocUp 2000/2006 Misura 3.1. 

“Tutela delle risorse ambientali”- Azione 
3.1.2 – Gestione rifiuti Intervento, 1a) “Pre-
venzione della formazione e riduzione della 
quantità dei rifiuti mediante sostegno ed 
iniziative dirette a promuovere la minimiz-
zazione dei rifiuti, il riutilizzo dei prodotti e 
l’impiego di beni a basso impatto ambienta-
le”. Attribuzione risorse e approvazione 
bando di selezione” di cui alla Delibera n. 
173 del 21.02.2005. ............................... Pag. 89

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 21.02.2005, n. 172: 
D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203, artt. 6, 12, 

15, 7 e 8. D.M. 16 gennaio 2004, n. 44 – ado-
zione modulistica per il calcolo delle emissio-
ni totali e diffuse per tutte le attività previste 
nell’allegato I. Autorizzazioni di carattere 
generale per le emissioni in atmosfera pro-
venienti dagli impianti a ciclo chiuso di puli-
zia a secco di tessuti e di pellami, escluse le 
pellicce, e dalle pulitintolavanderie a ciclo 
chiuso ai sensi dell’art. 9 comma 2 DM 44/04. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il D.P.R. 24 maggio 1988, n. 203 re-
cante “attuazione delle Direttive CEE numeri 
80/779, 82/884, 84/360 e 85/203concernenti 
norme in materia di qualità dell’aria, relativa-
mente a specifici agenti inquinanti, e di inqui-
namento prodotto dagli impianti industriali, ai 
sensi dell’art. 15 della legge 16 aprile 1987, 
numero 183”;  

Atteso che per l’art. 4 del D.P.R. n. 203/88 
spetta alla Regione la fissazione dei valori delle 
emissioni di impianti sulla base della migliore 
tecnologia disponibile e tenendo conto delle 
linee guida fissate dallo Stato e dei relativi 
valori di emissione;  

Visto il D.M. 16 gennaio 2004, n. 44 recante 
“recepimento della Direttiva 1999/13/CE relati-
va alla limitazione delle emissioni di composti 
organici volatili di talune attività industriali, ai

 sensi dell’art.3, comma 2, del DPR 203/88”;  

Visti gli artt. 6 e 15 del D.P.R. n. 203/1988 
di disciplina del rilascio di preventiva autoriz-
zazione alla costruzione di un nuovo impianto, 
alla modifica sostanziale di un impianto che 
comporti variazioni qualitative e/o quantitative 
delle emissioni inquinanti, al trasferimento di 
un impianto in altra località; 

Visto il DPR 25 luglio 1991 che al capo III 
definisce le attività a ridotto inquinamento 
atmosferico e stabilisce che le stesse Regioni 
possono predisporre procedure semplificate di 
autorizzazione;  

Vista la D.C.R. 28/5 del 06.02.2001 recante 
“DPR 203/88 artt. 6, 15, 17 – riordino e riorga-
nizzazione delle procedure delle autorizzazioni 
e autorizzazione di carattere generale di cui al 
DPR 25 luglio 1991 art. 5 comma 1”;  

Visti i documenti allegato 1A, parte inte-
grante e sostanziale il presente provvedimento, 
“modulo per il calcolo delle emissioni totali 
diffuse e al camino ai sensi del DM n. 44/2004” 
e allegato 1B, parte integrante e sostanziale il 
presente provvedimento, “il DM n. 44/2004: il 
Decreto COV. Prove pratiche di applicazione 
(guida alla compilazione della modulistica 
predisposta, esempi numerici)” proposto 
dall’ARTA-Abruzzo sede Centrale al compe-
tente Servizio regionale politica energetica, 
qualità dell’aria, inquinamento acustico, elet-
tromagnetico, rischio industriale e SINA; 

Richiamato il D.M. 16 gennaio 2004, n. 44 
che all’art. 9 comma 2 disciplina il rilascio 
dell’autorizzazione carattere generale per gli 
impianti a ciclo chiuso di pulizia a secco di 
tessuti e di pellami, escluse le pellicce e per le 
pulitintolavanderie a ciclo chiuso; 

Considerato che il D.M. 16 gennaio 2004, n. 
44 all’allegato I individua al punto 4) la “Puli-
tura a secco” senza alcuna indicazione di soglia 
minima di consumo di solvente e pertanto tutti 
gli impianti a ciclo chiuso di pulizia a secco di 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

tessuti e di pellami, escluse le pellicce, e le 
pulitintolavanderie a ciclo chiuso debbono 
essere autorizzati;  

Considerato che gli impianti a ciclo chiuso 
di pulizia a secco di tessuti e di pellami, escluse 
le pellicce, e le pulitintolavanderie a ciclo chiu-
so erano esenti da autorizzazione ai sensi 
dell’art. 2 del D.P.R. 25 luglio 1991, il legisla-
tore ha previsto all’art. 9 del D.M. 16 gennaio 
2004, n. 44 che le autorità competenti rilascino 
autorizzazioni di carattere generale per tali 
impianti ed è pertanto necessario procedere a 
tale adempimento;  

Considerato che l’art. 2, comma 1, lettera s) 
del D.M. 16 gennaio 2004, n. 44 dispone che si 
considerino esistenti gli impianti a ciclo chiuso 
di pulizia a secco di tessuti e di pellami, escluse 
le pellicce, e le pulitintolavanderie a ciclo chiu-
so, in esercizio al 12 marzo 2004 e che entro il 
12 marzo 2005 comunichino di avvalersi della 
detta autorizzazione generale emanata dalla 
Regione;  

Ritenuto di potersi ottemperare all’obbligo, 
previsto all’art. 6, comma 3 del D.M. 16 gen-
naio 2004, n. 44, di presentare, entro il 12 
marzo 2005, una relazione tecnica contenente la 
descrizione dell’attività e delle tecnologie 
adottate per prevenire l’inquinamento, della 
qualità e quantità delle emissioni e, qualora 
necessario, un progetto di adeguamento, tramite 
presentazione di apposita domanda di autoriz-
zazione in via generale da parte degli impianti a 
ciclo chiuso di pulizia a secco di tessuti e di 
pellami, escluse le pellicce, e delle pulitintola-
vanderie a ciclo chiuso esistenti al 12 marzo 
2004;  

Ritenuto che gli enti e le imprese che inten-
dano avvalersi della procedura semplificata di 
autorizzazione per gli impianti a ciclo chiuso 
per la pulizia a secco di tessuti e di pellami, 
escluse le pellicce, e per le pulitintolavanderie a 
ciclo chiuso debbano presentare domanda 
secondo i modelli di cui agli allegati 2A o 2B, 

parte integrante e sostanziale il presente prov-
vedimento;  

Visto l’allegato 3, parte integrante e sostan-
ziale il presente provvedimento, predisposto dal 
competente Servizio regionale contente i requi-
siti tecnico-gestionali di seguito elencati:  

A) Caratteristiche tecnico-costruttive delle 
macchine lavasecco a ciclo chiuso; 

B) Prescrizioni relative all'installazione e all'e-
sercizio; 

C) Documentazione tecnica. 

a riscontro del disposto di cui all’art 3, 
comma 1 del D.M. 16 gennaio 2004, n. 44;  

Considerato che gli enti e le imprese che 
presentano domanda di autorizzazione secondo 
i modelli di cui agli allegati 2A o 2B e si impe-
gnano a rispettare le prescrizioni di cui 
all’allegato 3 sono autorizzati in via generale ai 
sensi degli artt. 6, 12, 15 e 7 del D.P.R. n. 
203/1988 anche in relazione a quanto disposto 
dal D.M. 16 gennaio 2004, n. 44, con effetto 
dalla data di ricevimento della domanda da 
parte della Regione-Direzione Turismo Am-
biente Energia;  

Ritenuto opportuno 

- Emanare la modulistica e il relativo modulo 
per il calcolo delle emissioni totali ai sensi 
del DM 44/04 nonché la guida alla compila-
zione della modulistica con anche esempi 
numerici (allegati 1A e 1B) al fine di rende-
re uniforme e coerente ai dettami del decre-
to stesso le metodologie di calcolo delle e-
missioni diffuse e puntiformi di COV, non-
ché fornire alle aziende e/o Enti interessati 
un utile strumento operativo; 

- per quelle attività ricomprese nel campo di 
applicazione del DM 44/2004, di integrare 
l’allegato 3 alla DCR 28/5 del 06.02.2001 
con le informazioni da riportare nella modu-
listica approvata con il presente provvedi-
mento (allegati 1A 1B); 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Dato atto che la DCR 28/5 del 06.02.2001 al 
punto 10 del dispositivo “autorizza la Giunta 
Regionale a predisporre appositi provvedimenti 
per specifiche categorie di impianti con indica-
zione dei criteri tecnici atti a garantire il conte-
nimento delle emissioni attraverso il ricorso alla 
migliore tecnologia disponibile…omissis…”; 

Dato atto che il Direttore della Direzione 
Regionale Ambiente Turismo Energia ha e-
spresso parere favorevole in ordine alla regola-
rità tecnica ed amministrativa, nonché sulla 
legittimità del presente provvedimento, appo-
nendovi la propria firma in calce; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e 
che in questa sede si intendono riportate: 

1. ai fini dell’applicazione uniforme e coerente 
ai dettami del Decreto 44/04 delle metodo-
logie di calcolo delle emissioni diffuse e 
puntiformi di COV su tutto il territorio della 
Regione Abruzzo, di adottare la modulistica 
e il relativo modulo per il calcolo delle e-
missioni totali ai sensi del DM 44/04 ripor-
tato nell’elaborato intitolato “modulo per il 
calcolo delle emissioni totali diffuse e al 
camino ai sensi del DM n. 44/2004” (allega-
to 1A) e il manuale dal titolo “il DM n. 
44/2004: il Decreto COV. Prove pratiche di 
applicazione (guida alla compilazione della 
modulistica predisposta, esempi numerici)” 
(allegato 1B); 

2. di attivare la procedura semplificata di 
autorizzazione prevista all’art. 9, comma 2 
del D.M. 16 gennaio 2004, n. 44 per gli im-
pianti a ciclo chiuso per la pulizia a secco di 
tessuti e di pellami, escluse le pellicce, e per 
le pulitintolavanderie a ciclo chiuso.  

Gli Enti e le Imprese che intendono avvaler-
si di tale procedura semplificata devono presen-

tare al competente Servizio della Giunta Regio-
nale-Servizio politica energetica, qualità 
dell’aria, inquinamento acustico, elettromagne-
tico, rischio ambientale e SINA della Direzione 
Turismo Ambiente Energia (di seguito Regio-
ne) la domanda secondo i modelli di cui agli 
allegati 2A o 2B, parte integrante e sostanziale 
il presente provvedimento, e rispettare i requisi-
ti tecnico costruttivi e gestionali di cui 
all’allegato 3, parte integrante e sostanziale il 
presente provvedimento.  

Copia della domanda di autorizzazione tra-
smessa alla Regione deve essere contestualmen-
te inviata alla Provincia, al Sindaco e al Dipar-
timento provinciale dell’Agenzia Regionale per 
la Tutela dell’Ambientale (A.R.T.A.) compe-
tenti per territorio.  

Gli Enti e le Imprese che presentano la do-
manda di autorizzazione di cui agli allegati 2A 
o 2B, impegnandosi a rispettare le prescrizioni 
di cui all’allegato 3, sono autorizzati in via 
generale ai sensi degli artt. 6, 12, 15 e 7 del 
D.P.R. n. 203/1988 anche in relazione a quanto 
disposto dal D.M. 16 gennaio 2004, n. 44, con 
effetto dalla data di ricevimento della domanda 
da parte della Regione.  

L’autorizzazione ottenuta in via generale ai 
sensi degli art. 6, 15 e 7 del D.P.R. 203/88 da 
un Ente o Impresa può essere revocata dalla 
Regione competente per territorio sulla base di 
eventuali rilievi motivati del Sindaco in merito 
alla domanda, pervenuti ai sensi dell’art. 7, 
comma 2 del D.P.R. n. 203/1988.  

Gli Enti e le Imprese che eserciscono o che 
intendano installare, modificare o trasferire 
impianti a ciclo chiuso per la pulizia a secco di 
tessuti e di pellami, escluse le pellicce, e per le 
pulitintolavanderie a ciclo chiuso con caratteri-
stiche tecnico-costruttive e gestionali diverse da 
quelle previste nell’allegato 3, devono presenta-
re domanda di autorizzazione seguendo le 
normali procedure previste dal D.P.R. n. 
203/1988 ai fini di ottenere l’autorizzazione,



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

 rilasciata esplicitamente dalla Regione.  

Le attività di vigilanza e controllo del rispet-
to delle prescrizioni autorizzatorie di cui 
all’allegato 3 sono affidate ai Dipartimenti 
provinciali o subprovinciali dell’A.R.T.A.-
Abruzzo competenti per territorio.  

In caso di inosservanza delle prescrizioni 
autorizzatorie la Regione procederà secondo 
quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R. 
203/1988.  

Sono fatti salvi ogni altro parere, nulla osta, 
autorizzazione, ecc. previsto dalla normativa 
vigente, nonché specifici e motivati interventi 
da parte dell’Autorità Sanitaria ai sensi dell’art. 
217 T.U.L.S. approvato con R.D. 27 luglio 
1934, n. 1265.  

Gli Enti e le Imprese autorizzati in via gene-
rale dovranno comunicare alla Regione, alla 
Provincia, al Comune ed al Dipartimento pro-
vinciale dell’A.R.T.A. competenti per territorio, 
eventuale variazione di ragione sociale.  

Gli Enti e le Imprese autorizzati in via gene-
rale dovranno comunicare alla Regione, Pro-
vincia, al Comune ed al Dipartimento provin-
ciale dell’A.R.T.A. competenti per territorio la 
cessazione dell’attività degli impianti autorizza-
ti e la data prevista per l’eventuale smantella-
mento degli stessi.  

3. di integrare l’allegato 3 alla DCR 28/5 del 
06.02.2001 con le informazioni da riportare 
nella modulistica approvata con il presente 
provvedimento (allegato 1A); 

4. di demandare la competente Direzione 
Turismo Ambiente Energia allo svolgimento 
di ogni altro atto necessario per la completa 
applicazione del DM 44/2004. 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul 
B.U. della Regione Abruzzo e sul sito inter-
net della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it 

 
Segue Allegato 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 

 

DELIBERAZIONE 21.02.2005, n. 176: 
Bando per “la concessione e l’erogazione 

dei contributi per la realizzione di impianti 
fotovoltaici”, approvato con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 1038 del 
12.12.2002 e pubblicati sul B.U.R.A. n. 13, 
serie speciale, del 5.02.2003. Approvazione di 
due graduatorie di merito distinte per sog-
getti pubblici e privati, Art. 8 Comma 2 del 
bando. Trasferimento di risorse finanziarie 
alla F.I.R.A. per l’erogazione dei contributi. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamato il bando per "la concessione e 
l'erogazione dei contributi per la realizzazione 
di impianti fotovoltaici" approvato con delibe-
razione della Giunta Regionale n. 1038 del 
12/12/2002 e pubblicato sul B.U.R.A. n. 13, 
serie speciale, del 5/02/2003 (All. A); 

Visto il punto 1.2 del Bando nel quale è previ-
sto un contributo pubblico, statale e regionale, 
di € 1.473.863,04 (euro 
unmilionequattrocentosettantatremilaottocentos
essantatre/04), così ripartito: 

1. € 736.931,52 (euro settecentotrentaseimila 
novecentotrentuno/52) per le domande pre-
sentate dai soggetti pubblici; 

2. € 736.931,52 (euro settecentotrentaseimila 
novecentotrentuno/52) per le domande pre-
sentate dai soggetti privati; 

Dato atto che la F.I.R.A. Finanziaria Regio-
nale Abruzzese ha provveduto all'istruttoria 
delle suddette pratiche, avvalendosi di apposito 
Comitato, costituitosi così come previsto dal-
l'Art. 8 comma 1 del Bando di che trattasi; 

Ricevute con nota n. prot. 618 del 24.01.2005 le 
graduatorie definitive delle istanze presentate, 
dai soggetti pubblici e privati, redatti dalla 
F.I.R.A. e così suddivise: 

A) graduatoria elenco ordinato ammessi e 
finanziati – Pubblico; 

B) graduatoria elenco ordinato ammessi ma 
non finanziati per carenza di fondi - Pubbli-
co; 

C) graduatoria elenco ordinato ammessi e 
finanziati - Privato; 

D) graduatoria elenco ordinato ammessi ma 
non finanziati per carenza di fondi - Privato; 

E) graduatoria esclusi - Pubblico; 

F) graduatoria esclusi - Privato; 

comprensive della indicazione delle somme 
afferenti ciascuna istanza, riportate in Allegato 
1, parte integrante e sostanziale della presente 
Delibera di Giunta Regionale; 

Evidenziato che le graduatorie di cui ai pun-
ti E) ed F) del capoverso precedente, indicati 
rispettivamente come "graduatoria esclusi - 
Pubblico" ed "graduatoria esclusi - Privati", 
riportano le istanze considerate “inammissibili” 
secondo l'Art. 8 comma 3 del Bando di che 
trattasi: "le domande di contributo che presenti-
no gravi carenze nella documentazione prevista 
dall’Art. 5 o che siano prive di dati e/o notizie 
necessarie per le condizioni di ammissibilità ai 
contributi devono essere considerate inammis-
sibili”; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 
DF/159/04 del 23/11/2004 con la quale si desti-
nava la complessiva somma di € 234.409,49 
(duecentotrentaquattromilaquattrocentonove/49
), quale contributo assentito con D.G.R. n. 
337/2003 al Parco Nazionale D'Abruzzo rinun-
ciatario, per la soddisfazione di parte delle 
domande presentate dai soggetti pubblici e 
privati ammissibili al finanziamento del secon-
do bando regionale approvato con D.G.R. n. 
1038 del dicembre 2002; 

Considerato che la somma messa a disposi-
zione del punto 1.3 del Bando, unitamente alla 
somma destinata al punto precedente, pari a 
complessivi € 854.136,27 (euro ottocento 
cinquantaquattromilacentotrentasei/27) per le



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

 imprese Private e complessivi € 854.136,26 
(euro 
ottocentocinquantaquattromilacentotrentasei/26
) per gli Enti Pubblici, consente di finanziare gli 
elenchi fino a: 

- Alpi Gabriella per un totale di 22 imprese 
Private e per un contributo complessivo di € 
846.930,92 (euro 
ottocentoquarantaseimilanovecentotrenta/92
); 

- Paolini Filippo per un totale di 19 Enti 
Pubblici e per un contributo complessivo di 
€ 837.213,51(euro 
ottocentotrentasettemiladuecentotredici/51); 

Visto il punto 8.4 del Bando, il quale preve-
de che: "all'ultima domanda relativa a ciascuna 
graduatoria, viene concesso il residuo della 
somma stanziata, indipendentemente dall'im-
porto concedibile alla stessa.", e cioè: 

- la somma di € 7.205,35 (euro settemiladue-
centocinque,35) alla domanda n. 23, Di 
Pompeo Maria, per le imprese Private; 

- la somma di € 16.922,75 (euro sedicimila-
novecentoventidue/75) alla domanda n. 20, 
Paolini Filippo, per gli Enti Pubblici; 

Preso atto che il punto 3 della D.G.R. n. 
1038 del 12/12/2002 prevede "di avvalersi della 
F.I.R.A. ai sensi dell'art. 2 della L.R. 84/99 per 
la istruttoria delle istanze e per l'erogazione dei 
contributi ai richiedenti"; 

Dato atto che il Direttore dell'Area Turismo, 
Ambiente, Energia ha espresso parere favorevo-
le in ordine alla regolarità tecnica ed ammini-
strativa nonché sulla legittimità della presente 
deliberazione 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alla premessa e che 
qui si intendono per integralmente riportate e 
trascritte: 

1) di approvare le seguenti graduatorie del 
programma tetti fotovoltaici di cui al Bando 
approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1038 del 12/12/2002 e pubbli-
cato sul B.U.R.A. n. 13 serie speciale del 
5/02/2003: 

A)  graduatoria elenco ordinato ammessi e 
finanziati - Pubblico; 

B) graduatoria elenco ordinato ammessi ma 
non finanziati per carenza di fondi - 
Pubblico; 

C) graduatoria elenco ordinato ammessi e 
finanziati - Privato; 

D) graduatoria elenco ordinato ammessi ma 
non finanziati per carenza di fondi - Pri-
vato; 

comprensive della indicazione delle somme 
afferenti ciascuna pratica - Allegato 1; 

2) di dare atto che le istanze riportate nell'Al-
legato 1, lettere E) ed F) "graduatoria esclu-
si - Pubblico" e "graduatoria esclusi - Priva-
to" costituiscono le istanze "inammissibili" 
ai sensi dell'Art. 8 comma 3 del bando "le 
domande di contributo che presentino gravi 
carenze nella documentazione prevista 
dall’Art. 5 o che siano prive di dati e/o noti-
zie necessarie per le condizioni di ammissi-
bilità ai contributi devono essere considerate 
inammissibili "; 

3) di concedere il contributo per intero fino 
alla pratica afferente a Paolini Filippo, n. 19 
dell'elenco indicato al punto 1) della Delibe-
ra con la lettera A) "graduatoria elenco or-
dinato ammessi e finanziati - Pubblico" e al-
la pratica afferente a Alpi Gabriella, n. 22 
dell' elenco indicato al punto 1) della Deli-
bera con la lettera C) "graduatoria elenco 
ordinato ammessi e finanziati - Privati", 
come in Allegato 1; 

4) di concedere altresì le somme residue a 
parziale soddisfazione della pratica n. 20, 
dell'elenco in indicato al punto 1) della pre-



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 

sente con la lettera A) e della pratica n. 23, 
dell'elenco elenco indicato al punto 1) della 
presente con la lettera C); 

- € 16.922,75 (euro sedicimilanovecento-
ventidue/75) alla domanda n. 20 dell'e-
lenco indicato al punto 1) della presente 
con la lettera A), afferente a Paolini Fi-
lippo; 

- € 7.205,35 (euro settemiladuecentocin-
que/35) alla domanda n. 23 dell'elenco 
indicato al punto 1) della presente con la 
lettera C), afferente a Di Pompeo Maria; 

come in Allegato 1; 

5) di trasferire alla F.I.R.A, con successivo atto 
interno della Direzione Ambiente Turismo 

ed Energia, le risorse e l'adempimento della 
attività previste nel presente atto, e di tutti 
gli atti conseguenti all'approvazione del pre-
sente provvedimento; 

6) di disporre la pubblicazione sul B.U.R.A., e 
sul sito www.regione.abruzzo.it, degli elen-
chi degli ammessi, di cui all'Allegato 1, li-
mitatamente alle graduatorie indicate alle 
lettere A), B), C), D) del punto 1 della pre-
sente delibera. 

Il presente provvedimento è definitivo e nei 
confronti dello stesso è ammesso ricorso giuri-
sdizionale al TAR entro giorni sessanta (60) 
con decorrenza dal giorno dell'avvenuta notifica 
dello stesso agli interessati. 

Segue Allegato 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 

 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

 

PARTE III 
 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, 
QUALITA' DELL'ARIA, INQUINAMENTO 
ACUSTICO ED ELETTROMAGNETICO, 

RISCHIO AMBIENTALE, SINA 
 

“Bando pubblico per l’erogazione di con-
tributi per la promozione dell’efficienza 
energetica nell’industria” – Allegato A della 
D.G.R. 1379 del 29.12.2004 così come modifi-
cato con D.G.R. n. 226 del 28.02.2005. 

Allegato “A” 

 

BANDO DI CONCORSO 
“EFFICIENZA ENERGETICA 

NELL’INDUSTRIA” 
Approvato dalla Giunta Regionale con 
provvedimento n. 1379 del 29/12/2004; 
Rettificato dalla Giunta Regionale con 
provvedimento n. 226 del 28/02/2005 

PREMESSE 

La Regione Abruzzo, nel quadro delle pro-
prie iniziative istituzionali, ha deliberato di 
destinare la somma di euro 1.000.000,00 per 
sostenere, con appositi contributi, le imprese 
che intendono attuare interventi finalizzati al 
risparmio energetico. 

Sono ammessi al beneficio le imprese ri-
comprese nelle categorie C-D-F (*) della classi-
ficazione delle attività economiche ISTAT 
1991, in forma singola. Ai sensi dell’art. 1 del 
Regolamento CE n. 69/2001, sono esclusi dalla 
partecipazione al presente bando le imprese e i 
consorzi attivi nel settore dei trasporti. 

ARTICOLO 1 
(Soggetti finanziabili) 

Sono soggetti finanziabili le imprese di cui 
alle categorie C-D-F della classificazione delle 
attività economiche ISTAT 1991 che, sia al 
momento della presentazione della domanda 
che al momento della concessione del contribu-
to: 

a) siano iscritte al Registro delle Imprese della 
CCIAA e all’Albo delle Imprese e siano at-
tive; 

b) abbiano unità operativa destinataria 
dell’investimento nella Regione Abruzzo. 
Nel caso di imprese edili in luogo dell’unità 
operativa si considera la sede legale; 

c) non siano in stato di fallimento, concordato 
preventivo, amministrazione controllata o 
straordinaria, liquidazione coatta ammini-
strativa o volontaria; 

d) siano in regola con il regime “de minimis”, 
come meglio precisato nel successivo art. 4. 

Ai sensi dell’art. 1 del Regolamento CE n. 
69/2001, sono esclusi dalla partecipazione al 
presente bando le imprese e i consorzi attivi nel 
settore dei trasporti. 

ARTICOLO 2 
(Spese ammissibili) 

Saranno agevolate le spese effettivamente 
sostenute (fa fede la data della fattura o di altro 
documento di spesa) a far data dal giorno suc-
cessivo alla data di pubblicazione del presente 
bando sul BURA per l’acquisto e l’applicazione 
di componenti elettrici ad alta efficienza. In 
particolare sono agevolate le spese che riguar-
dano: 

1) acquisto e applicazione di componenti 
elettrici ad alta efficienza; 

2) formazione del personale per il corretto 
utilizzo dei componenti elettrici di cui al 
punto 1; 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 

Sono escluse dal contributo le spese soste-
nute dai concorrenti per costi interni, imposte, 
tasse, tributi e spese notarili, nonché le spese 
per acquisti effettuati con contratti di locazione 
finanziaria. 

I contributi sono concessi a condizione che i 
componenti elettrici acquistati garantiscano un 
risparmio di almeno il 30% sulle precedenti 
attrezzature installate. 

Ciascuna impresa può presentare elusiva-
mente una richiesta di co-finanziamento. 

ARTICOLO 3 
(Entità del contributo) 

Il contributo è erogabile solamente per spese 
documentate di valore superiore a euro 400,00 
al netto dell’IVA, ed è pari al 50% 
dell’extracosto dei prodotti ammessi. 

Per extracosto si intende la differenza tra il 
costo della tecnologia promossa e il costo della 
tecnologia media sostituita. La tecnologia pro-
mossa è la tecnologia sul mercato da un punto 
di vista di risparmi energetici e ambientali 
ottenibili per l’applicazione individuata; La 
tecnologia media sostituita è la tecnologia 
maggiormente venduta nell’ultimo anno (o 2 
anni) sul mercato nazionale o regionale per 
l’applicazione individuata. 

Il contributo non potrà comunque essere su-
periore a euro 5.000,00. 

Tale contributo non è cumulabile con qual-
sivoglia agevolazione prevista da norme statali, 
regionali o comunitarie sullo stesso investimen-
to e concessa da enti od istituzioni pubbliche. 

ARTICOLO 4 
(Regime de minimis) 

I contributi concessi sulla base del presente 
regolamento si intendono concessi in regime de 
minimis (Regolamento CE n. 69/2001 del 
12.01.01 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
delle Comunità Europee L 10/30 del 

13.01.2001). Il regime de minimis consiste nel 
fatto che un'impresa non può ottenere aiuti di 
fonte pubblica per un importo superiore a euro 
100.000 nell'arco di 3 anni, e non pregiudica la 
possibilità del beneficiario di ottenere, anche 
nello stesso arco di tempo, altri aiuti pubblici in 
base a regimi autorizzati dalla Commissione.  

Ai fini dell'applicazione di tale regime il 
rappresentante legale dell'azienda istante rila-
scerà, in sede di richiesta del contributo, una 
dichiarazione (su apposito modulo) attestante 
tutti i contributi ricevuti in regime de minimis 
nel triennio antecedente. Il legale rappresentan-
te si impegna inoltre a comunicare in forma 
scritta tutti gli aiuti in regime de minimis rice-
vuti nel periodo intercorrente tra la data di 
presentazione della richiesta per il presente 
contributo e quella di concessione. 

ARTICOLO 5 
(Presentazione delle domande di contributo) 

La domanda di contributo, come da modello 
appositamente predisposto, va spedita esclusi-
vamente a mezzo raccomandata A.R. alla Dire-
zione Turismo Ambiente Energia, via Passolan-
ciano n. 75, 65124 Pescara - Servizio Politica 
Energetica . La domanda va inviata, a pena di 
nullità, entro e non oltre 90 (novanta) giorni 
naturali e consecutivi <a partire dal 30°> giorno 
successivo alla data di pubblicazione del pre-
sente bando sul BURA. Per la data di presenta-
zione farà fede il timbro dell’ufficio postale 
accettante. 

Alla domanda di contributo dovranno essere 
allegati i seguenti documenti: 

- relazione tecnica dell’intervento con anche 
l’indicazione degli interventi e dei materiali 
utilizzati; 

- preventivo di spesa dell’intervento con 
indicazione dei tempi necessari per realiz-
zarlo; 

- auto-dichiarazione di rispetto del regime “de



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

 minimis” ai sensi dell’art. 4 del Bando, o 
dichiarazione di cumulo ex decisione C.E. 
62/2001; 

- fotocopia fronte-retro di un valido docu-
mento di identità del sottoscrittore. 

ARTICOLO 6 
(Esame delle domande di contributo) 

Le domande di contributo saranno esamina-
te dal Servizio regionale competente che si 
avvarrà, eventualmente, della collaborazione di 
esperti. Il Servizio regionale competente può 
richiedere, quando lo ritenga opportuno, della 
documentazione integrativa. 

L’ordine di precedenza nella graduatoria dei 
concorrenti è determinato dal criterio cronolo-
gico dettato dalla data di spedizione della do-
manda. 

ARTICOLO 7 
(Rendiconto dei programmi realizzati) 

I concorrenti ammessi a contributo riceve-
ranno apposita comunicazione, con invito a 
presentare entro e non oltre 6 (sei) mesi esclu-
sivamente a mezzo raccomandata A.R. (per la 
data di presentazione farà fede il timbro 
dell’ufficio postale accettante) il rendiconto 
composto da: 

- una relazione scritta del programma realiz-
zato, in modo che sia possibile verificare se 
esso corrisponde a quello per il quale il con-
corrente era stato ammesso ad usufruire dei 
contributi;  

- certificato redatto da tecnico abilitato che 
attesta l’avvenuta installazione e la rispon-
denza dei materiali e dei modi a quanto di-
chiarato nella domanda e che attesti, altresì, 
l’aumento dell’efficienza energetica di al-
meno il 30%; 

- una dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà, ai sensi della normativa vigente in 
materia (DPR n. 445/2000), resa dal titolare 

o dal legale rappresentante dell’impresa, 
corredata da una copia fotostatica di un va-
lido documento d’identità del sottoscrittore, 
contenente l’elenco delle fatture e degli altri 
documenti di spesa riferiti al programma re-
alizzato, con tutti i dati per la loro indivi-
duazione e con allegate le fotocopie degli 
atti suddetti.  

ARTICOLO 8 
(Esame dei rendiconti ed erogazione 

dei contributi) 

Il Servizio regionale competente esamina i 
rendiconti pervenuti; può chiedere eventuali 
integrazioni o regolarizzazioni della documen-
tazione. Sulla base di tale istruttoria adotta una 
determinazione nella quale è contenuta la gra-
duatoria finale dei beneficiari e la liquidazione 
dei contributi cui hanno diritto. 

I contributi sono erogati ai concorrenti col-
locati nella graduatoria finale fino 
all’esaurimento della somma di euro 
1.000.000,00. 

ARTICOLO 9 
(Avvertenze generali) 

- la presentazione della domanda di contribu-
to comporta il consenso al trattamento dei 
dati in essa contenuti per gli effetti del De-
creto Legislativo 196/03 e ai soli fini degli 
adempimenti necessari a dare applicazione 
al presente testo di regolamento. Il titolare 
dei dati forniti è la Regione Abruzzo - Dire-
zione Turismo Ambiente energia-Servizio 
Politica energetica; 

- le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti, 
e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del 
codice penale e delle leggi vigenti in mate-
ria; 

- ai sensi del DPR n. 445/00, che disciplina la 
materia dei controlli delle autocertificazioni, 
il dirigente chiederà, a campione, 
l’esibizione dell’originale della 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 

documentazione di spesa allegata dai richie-
denti; 

- ai sensi della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche e integrazioni in tema di proce-
dimento amministrativo, il procedimento ri-
ferito al presente bando di concorso è asse-
gnato all’Ufficio Attività Tecniche Ecologi-
che della Regione Abruzzo - Direzione Tu-
rismo Ambiente Energia; 

- per avere qualsiasi chiarimento e informa-
zione è possibile rivolgersi all’Ufficio Atti-
vità Tecniche Ecologiche della Regione A-
bruzzo - Direzione Turismo Ambiente E-
nergia. Il presente bando e il modulo della 
domanda sono altresì scaricabili dal sito In-
ternet della Regione Abruzzo/ARAEN: 
www.regione.abruzzo.it/energia/araen. 

 

 
_____________ 
Note 
(*) CLASSIFICAZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE 
ISTAT 1991: 
C: Estrazione di minerali 
D: Attività manifatturiere 
F: Costruzioni 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE TURISMO, 
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO POLITICHE PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE 

Bando “DocUp 2000/2006 Misura 3.1. 
“Tutela delle risorse ambientali”- Azione 
3.1.2 – Gestione rifiuti Intervento, 1a) “Pre-
venzione della formazione e riduzione della 
quantità dei rifiuti mediante sostegno ed 
iniziative dirette a promuovere la minimiz-
zazione dei rifiuti, il riutilizzo dei prodotti e 
l’impiego di beni a basso impatto ambienta-
le”. Attribuzione risorse e approvazione 
bando di selezione” di cui alla Delibera n. 
173 del 21.02.2005. 

 
Allegato “A” alla Deliberazione n°173 del

 21.02.2005 
 
Regolamento CE n°1260/99 - DocUp ob.2 
2000/2006 – Regione Abruzzo 
 
Misura 3.1. “Tutela delle risorse ambientali”- 
Azione 3.1.2 – Gestione dei rifiuti 
 
Intervento, 1a) “Prevenzione della formazione e 
riduzione della quantità dei rifiuti mediante 
sostegno ed iniziative dirette a promuovere la 
minimizzazione dei rifiuti, il riutilizzo dei 
prodotti e l’impiego di beni a basso impatto 
ambientale” 

BANDO DI SELEZIONE 

Il presente Bando rende note le procedure 
per la presentazione, valutazione ed ammissio-
ne a finanziamento dei progetti presentati a 
valere sulla MISURA 3.1. “Tutela delle risorse 
ambientali”, al fine di utilizzare i finanziamenti 
resi disponibili in attuazione al Documento 
Unico di Programmazione Ob2 Asse 3, Misura 
3.1, Azione 3.1.2 Gestione dei rifiuti – Inter-
vento 1a del Complemento di Programmazione 
approvato dal Comitato di Sorveglianza nella 
seduta del 09/12/2004. 

Art.1 
Oggetto della azione e tipologia 

dell’intervento 
L’azione 3.1.2 del DOCUP Ob2 - anni 

2000/2006 è finalizzata all’ottimizzazione del 
sistema regionale di gestione dei rifiuti, attra-
verso l’attivazione di sub-azioni che compren-
dono diverse tipologie di intervento tra loro 
integrate. 

In particolare la sub-azione 1a) si propone 
di intervenire sulla Prevenzione della formazio-
ne e riduzione della qualità dei rifiuti attraverso 
iniziative dirette alla riduzione degli stessi ed al 
loro riutilizzo e quindi nelle politiche di acqui-
sto degli enti pubblici, anche come volano alla 
diffusione di nuove tipologie di prodotto che



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

hanno una particolare rilevanza. 

L’intervento vuole sperimentare un bando 
diretto alle pubbliche amministrazioni per 
sostenere l’acquisto di beni a basso impatto 
ambientale o provenienti dal riciclo e ambien-
talmente più efficienti.  

Tipologia di interventi ammessi: 

- Realizzazione - in zone destinate a verde 
pubblico - di aree gioco, aree attrezzate per 
il tempo libero (con esclusione degli im-
pianti sportivi), arredi, pavimentazioni, ecc. 
con materiali provenienti dalla filiera del ri-
ciclo o a basso impatto ambientale. 

I materiali da utilizzare dovranno essere 
conformi ai criteri ecologici contenuti nel 
CD ROM “GPP 

- Gli acquisti verdi della P.A.”, elaborato dal 
Ministero dell’Ambiente in collaborazione 
con Ecosistemi Srl e distribuito a Regioni, 
Province, Comuni e Agenzie per l’Ambiente 
(visibili, unitamente al bando, sul sito web 
della Regione Abruzzo – Direzione Am-
biente); 

Art.2 
Localizzazione degli interventi 

Gli interventi debbono ricadere nei comuni 
rientranti nell’Area Ob2. 

Art.3 
Beneficiari finali 

Possono presentare progetti per 
l’ammissione al regime di contributo pubblico 
previsto dal presente Bando, i seguenti soggetti, 
che saranno beneficiari finali ai sensi del Reg. 
(CE) n°1685/2000 (cfr punto 1.3 della norma 
sull’ammissibilità n.1): 

- Comuni e Comunità Montane. 
Art.4 

Risorse finanziarie 
Le risorse pubbliche disponibili per 

l’attuazione del presente Bando ammontano ad

 un 1.000.000,00 di Euro. 

Art.5 
Intensità del contributo pubblico 

L’entità del contributo pubblico è pari al 
70% del costo complessivo dell’investimento 
ritenuto ammissibile al finanziamento e, co-
munque non potrà superare l’importo massimo 
di Euro 100.000,00 

Art.6 
Cumulabilità tra contributi erogati 

Il contributo pubblico erogato a titolo del 
presente bando non è cumulabile con altre 
agevolazioni pubbliche previste da norme 
regionali, statali e comunitarie per la medesima 
iniziativa. 

Art.7 
Spese ammissibili 

Le spese ammissibili per le diverse tipologie 
di azione sono quelle previste dalla normativa 
nazionale e regionale di riferimento. 

Per l’individuazione delle voci di spesa e-
leggibili al cofinanziamento comunitario si fa 
inoltre riferimento al Reg. (CE) 1783/1999 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 
12.7.1999, pubblicato sulla G.U.C.E. n. L 213 
del 13.8.1999 sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Reg.(CE) 1685/2000 della Com-
missione del 28.7.2000, pubblicato sulla 
G.U.C.E. n. L 193 del 29.7.2000, recante dispo-
sizioni di applicazione del Reg. (CE) 1260/1999 
del Consiglio per quanto riguarda 
l’ammissibilità delle spese concernenti le ope-
razioni cofinanziate dai Fondi strutturali. 

Sono considerate ammissibili al presente re-
gime di contributo pubblico quelle spese soste-
nute dal beneficiario finale consistenti in: 

- spese di progettazione, tecniche e generali 
(non oltre il 10% del costo complessivo ri-
tenuto ammissibile al finanziamento); 

- spese per l’acquisto di materiale e attrezza-
ture; 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 

- spese per lavori strettamente necessari alla 
realizzazione dell’intervento; 

- Spese per imposte (compresa l’IVA), tasse e 
oneri contributivi, che in nessun modo pos-
sano essere recuperati dal beneficiario fina-
le; si precisa che sono ammissibili al cofi-
nanziamento soltanto le imposte, le tasse e 
gli oneri contributivi strettamente e diretta-
mente connessi con il progetto finanziato e 
soltanto quando siano effettivamente e defi-
nitivamente sostenuti dal beneficiario finale. 

Art.8 
Presentazione della domanda per 

l’ammissione al contributo 
Il termine per la presentazione delle doman-

de di finanziamento è fissato alla data del 90° 
giorno dalla pubblicazione del presente bando 
sul B.U.R.A. 

La domanda sottoscritta dal legale rappre-
sentante dell’Ente richiedente il contributo, va 
indirizzata la Giunta regionale . Direzione 
Turismo, Ambiente, Energia – Servizio Politi-
che per lo Sviluppo Sostenibile – Via Passolan-
ciano n°75 – 65100 Pescara 

La domanda può essere presentata esclusi-
vamente: 

- a mezzo posta con lettera raccomandata 
A/R. 

La busta dovrà contenere l’indicazione del 
mittente e la dicitura: “DocUp Abruzzo 
Az.3.1.2 Sostegno ad iniziative dirette a pro-
muovere la minimizzazione dei rifiuti, il riuti-
lizzo dei prodotti e l’impiego di beni a basso 
impatto ambientale”. 

Le domande inviate oltre il termine previsto 
non saranno prese in considerazione; per la data 
di presentazione farà fede il timbro di spedizio-
ne apposto dal Servizio Postale accettante. 

La domanda, redatta in carta semplice se-
condo lo schema Sub_All. A1) deve essere 
accompagnata dalla seguente documentazione: 

1. progetto definitivo (in unica copia) 
dell’intervento, con le specifiche dei mate-
riali che si intende utilizzare; 

2. copia conforme dell’atto di approvazione 
del progetto da parte del soggetto proponen-
te, che preveda l’impegno relativo alla pro-
pria quota di cofinanziamento; 

3. documentazione ritenuta utile 
all’applicazione dei criteri di selezione di 
cui al successivo art.10 per la formazione 
della graduatoria di merito. 

Art.9 
Istruttoria e valutazione dei progetti 

L’istruttoria e la valutazione dei progetti sa-
ranno effettuate da apposita Commissione e 
dovrà essere conclusa entro 120 gg. dalla sca-
denza dei termini per la presentazione della 
domanda di contributo. 

In sede di istruttoria, la Commissione ha la 
facoltà di richiedere ulteriore documentazione 
esclusivamente a chiarimento del progetto 
presentato, (con esclusione di un prolungamen-
to della data di conclusione dell’istruttoria ) . 
Non saranno comunque ammessi integrazioni. 

I progetti sono istruiti e valutati sulla base 
dei seguenti criteri di ammissibilità e di sele-
zione: 

A) Criteri di ammissibilità 
Sono ammissibili i progetti che: 

1. pervengano nei termini e con la docu-
mentazione completa in tutte le sue parti 
così come stabilito all’art.8; 

2. il cui soggetto proponente appartiene ad 
una delle categorie di cui all’art 4; 

3. la cui localizzazione ricada nei Comuni 
compresi nelle zone Ob2; 

4. il cui stato di progettazione sia “definiti-
vo”, e cioè che risponde ai requisiti di 
cui all’art.16 comma 4 della L.109/94 e 
succ.modif. ad int. 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

B) Criteri di selezione 
La graduatoria di merito tra i progetti di-

chiarati ammissibili, viene formata in base al 
punteggio ottenuto applicando i criteri di sele-
zione indicati nella seguente tabella: 
B1.qualità ed efficacia dell’iniziativa (anche per 
l’integrazione di diverse tipologie dei materiali 
previsti)…………………………………………... Max   35 
B2. integrazione con altre iniziative per la soste-
nibilità già adottate dall’ente locale……………… Max   15 
B3. popolazione interessata dall’intervento…..….. Max   10 
B4. costo unitario dell’intervento (euro/ab)..…….. Max   10 
B5. congruità tecnico-economica del progetto…… Max   15 
B6. cantierabilità………..………………………... Max   15 

TOTALE Max 100 
 
B3. POPOLAZIONE INTERESSATA 
ALL’INTERVENTO 

Il punteggio relativo a tale criterio è compo-
sto dalla sommatoria delle seguenti voci: utenti 
potenziali, grado di turisticità del comune, 
popolazione residente. 

Utenti potenziali 

Il numero degli utenti potenziali è dato dal 
rapporto tra superficie dell’area interessata 
all’intervento e numero di persone che ne pos-
sono beneficiare con il limite minimo di 9 mq. a 
persona (art.3 comma 2 lett.c del D.M. 1444 del 
02/04/1968) 

fino a 1000  punti 0 
da 1001 a 2000 punti 1 
da 2001 a 3000 punti 2 
superiore a  3000 punti 4 

Qualora il numero utenti potenziali risulti 
superiore agli effettivi residenti si fa riferimento 
a questi ultimi. 

Grado di turisticità 

Per il grado di turisticità del Comune si fa 
riferimento agli indici contenuti nelle pubblica-
zioni del CRESA “Il turismo in Abruzzo”  ed. 
2004 – tabelle pagg.154-158: 

INDICE  PUNTI 
da 0 a 10  punti 0 

da 10,01 a 30,00 punti 1 
da 30,01 a 40,00  punti 2 
superiore a 40 punti 3 

Popolazione residente 

Dimensione demografica alla data del cen-
simento del 2001 del territorio interessato: 

superiore a 10001 punti 0 
da 3001 a 10000 punti 1 
da 0 a 3000  punti 3 
 
B4. COSTO UNITARIO DELL’INTERVENTO 
(€/AB) 

Per costo unitario si intende il costo com-
plessivo del progetto diviso il numero degli 
abitanti fruitori.  

superiore a 100 €/ab Punti 0 
da 51 a 100 €/ab Punti 5 
fino a 50 €/ab  Punti 10 

Il numero degli abitanti si calcola con le 
stesse modalità previste per la voce Utenti 
potenziali 

B6.CANTIERABILITÀ 

Per cantierabilità si intende progetto che ri-
sponda ai requisiti di cui all’art.16 comma 5 
della L.109/94 e succ.modif. ed int. e sia  pron-
to per l’avvio delle procedure di appalto. 

A parità di punteggio conseguito da due o 
più progetti si procederà a sorteggio. 

Art.10 
Approvazione della graduatoria e 

concessione del contributo 
Terminata l’istruttoria si provvederà alla 

compilazione della graduatoria completa del 
quadro dei contributi assegnati. 

La graduatoria sarà approvata con determi-
nazione del Dirigente del Ser-vizio Politiche 
per lo Sviluppo  Sostenibile entro 30 giorni 
dalla conclusione dell’istruttoria. Il provvedi-
mento sarà pubblicato sul B.U.R.A. e inserito 
nel sito Web della Regione Abruzzo: 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 

www. Regione.Abruzzo.it. 

Della approvazione sarà data notizia a tutti i 
soggetti che hanno partecipato al bando di 
selezione. 

Ai soggetti utilmente collocati in graduato-
ria il Servizio Politiche per lo Sviluppo Soste-
nibile notificherà il provvedimento di conces-
sione del finanziamento 

Art.11 
Procedure di appalto, affidamento dei lavori 

ed attuazione del progetto 
Entro 90 giorni dalla notifica del provvedi-

mento di concessione del contributo, pena la 
revoca del finanziamento, i soggetti beneficiari 
finali provvedono, nel rispetto delle normative 
comunitarie, statali e regionali vigenti, ad esple-
tare le procedure di appalto per la fornitura del 
materiale e/o attrezzature necessarie per 
l’esecuzione di eventuali lavori necessari 
all’attuazione del progetto, da certificare con 
apposito verbale. 

Entro 15 giorni dalla data di aggiudicazione 
dei lavori e/o della fornitura, il Soggetto benefi-
ciario è tenuto a comunicare il quadro economi-
co definitivo dell’intervento alla Direzione 
Turismo, Ambiente, Energia - Servizio Politi-
che Sviluppo Sostenibile con l’indicazione delle 
economie verificatesi rispetto all’importo ini-
ziale. 

Per ragioni di efficacia ed efficienza dei fi-
nanziamenti comunitari, i progetti finanziati 
con il presente Bando debbono essere conclusi 
entro 15 mesi dalla data di notifica del provve-
dimento di concessione del contributo. 

I beneficiari sono obbligati a comunicare al-
la Regione - Servizio Politiche per lo Sviluppo 
Sostenibile – la data di conclusione del proget-
to, con la trasmissione del certificato di regolare 
esecuzione sotto il profilo tecnico, amministra-
tivo e funzionale dell’intervento. 

Art.12 
Obblighi dei beneficiari 

I beneficiari comunicano alla Regione A-
bruzzo l’avvio delle attività (fornitu-
re,lavori,ecc..) le eventuali varianti, 
l’ultimazione delle stesse ed il certificato di 
regolare esecuzione e/o fornitura. 

Il beneficiario è obbligato, pena la revoca 
del contributo ed il recupero delle quote già 
erogate e dei relativi interessi legali: 

- a fornire i dati, debitamente documentati, 
relativi agli impegni ed ai pagamenti, al fine 
di consentire al Servizio Politiche per lo 
Sviluppo Sostenibile di procedere alla certi-
ficazione annuale dei pagamenti alla Comu-
nità e di rispettare gli obblighi derivanti dal 
monitoraggio finanziario; 

- a fornire i dati, debitamente documentati, 
relativi allo stato di avanzamento fisico su 
richiesta del Servizio Politiche per lo Svi-
luppo Sostenibile; 

- a fornire, su richiesta dell’Amministrazione 
regionale o delle strutture delegate o degli 
Enti di controllo, tutte le informazioni ne-
cessarie ai fini della valutazione, del moni-
toraggio e del controllo; 

- a consentire l’accesso del personale incari-
cato (funzionari e/o agenti regionali e/o del-
la Commissione europea) delle visite e dei 
sopralluoghi nelle aree, impianti o locali 
oggetto dell’investimento; 

- a conservare e tenere a disposizione della 
Commissione europea, per i tre anni succes-
sivi al pagamento del saldo relativo al DO-
CUP, tutti i documenti giustificativi (origi-
nali o copie certificate conformi agli origi-
nali) concernenti le spese ed i controlli rela-
tivi all’intervento in questione. 

- a dare la massima diffusione al progetto 
mediante realizzazione di apposito pannello 
esplicativo del materiale utilizzato, con 
l’indicazione della partecipazione finanzia-
ria comunitaria. 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

Art.13 
Varianti 

Eventuali varianti dovranno essere trasmes-
se prima della loro attuazione alla Regione 
Abruzzo - Servizio Politiche per lo Sviluppo 
Sostenibile per la relativa valutazione, eviden-
ziando e documentando i motivi che hanno 
determinato la variante proposta. 
Saranno ammesse le varianti che si rendano 
necessarie in fase di esecuzione dei lavori, 
purché non determinino modifiche ai punteggi 
ottenuti nella graduatoria di merito e rispettino 
gli obiettivi del progetto iniziale. 

I soggetti attuatori, possono utilizzare esclu-
sivamente per opere migliorative e complemen-
tari le somme eventualmente risultanti da eco-
nomie ivi compresa quelle conseguenti a ribassi 
d’asta e variazioni da Iva previa autorizzazione 
del Servizio Politiche per lo Sviluppo Sosteni-
bile. 

L’eventuale maggior costo 
dell’investimento dovuto alla variante proposta 
non comporterà l’incremento del contributo 
concesso e sarà pertanto a carico del beneficia-
rio. 

Art.14 
Modalità di liquidazione del 

contributo concesso 

Il contributo concesso sarà liquidato con le 
seguenti modalità: 

- acconto pari al 30% dell’importo del contri-
buto ammesso, quale risulta dal quadro eco-
nomico definitivo conseguente 
l’aggiudicazione, all’invio da parte del Sog-
getto beneficiario, alla Direzione Turismo, 
Ambiente, Energia - Servizio Politiche Svi-
luppo Sostenibile, di richiesta di erogazione 
corredata della documentazione attestante 
l'avvenuto completamento delle procedure 
di appalto. 

- secondo acconto pari al 50% dell’importo 
del contributo ammesso, quale risulta dal 

quadro economico definitivo conseguente 
l’aggiudicazione, all’invio da parte del Sog-
getto beneficiario, alla Direzione Turismo, 
Ambiente, Energia - Servizio Politiche Svi-
luppo Sostenibile, di richiesta di erogazione 
corredata da documentazione contabile e 
certificazione di spesa già sostenuta pari al 
40% dell’intero intervento; 

- 20% a saldo dell’importo del contributo 
ammesso, quale risulta dal quadro economi-
co definitivo conseguente l’aggiudicazione, 
è erogato all’invio da parte del Soggetto be-
neficiario alla Direzione Turismo, Ambien-
te, Energia - Servizio Politiche Sviluppo So-
stenibile documentazione attestante il com-
pletamento dell’intervento e dell’avvenuto 
pagamento di tutte le voci di spesa . 

In particolare, debitamente approvato dal 
competente organismo del Soggetto beneficia-
rio dovranno essere trasmessi.:  

- la relazione economica finale acclarante i 
rapporti tra soggetto beneficiario e Regione 
Abruzzo, 

- apposita relazione tecnica ed idonei elabora-
ti atti ad evidenziare collocazione e funzio-
nalità delle attrezzature acquistate nonché di 
idonea rendicontazione degli acquisti effet-
tuati – corredato da certificazione dei mate-
riali usati-; 

- certificato di regolare esecuzione di even-
tuali lavori,  

- Attestazione di spesa del legale rappresen-
tante del soggetto attuatore redatta secondo 
il modello di cui all'allegato A2; 

- Prospetto riepilogativo delle spese effetti-
vamente sostenute, redatto in base al model-
lo riportato in allegato A3, sottoscritto dal 
legale rappresentante del soggetto finanzia-
to. 

Detto saldo, potrà essere minore del 20% 
nel caso in cui la relazione sul costo finale 
dell'intervento e/o la rendicontazione evidenzi 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 

un costo complessivo inferiore a quello indicato 
nel quadro economico conseguente 
all’aggiudicazione della fornitura. Nel caso sia 
inferiore a quanto già liquidato in acconto si 
procederà al recupero della differenza; 

Art. 15 
Revoca e rinuncia al finanziamento concesso 

La Regione Abruzzo – Servizio Politiche 
per lo Sviluppo Sostenibile si riserva la facoltà 
di revocare il contributo concesso e di provve-
dere al recupero delle quote già erogate e dei 
relativi interessi legali nei seguenti casi: 

- mancato espletamento delle procedure di 
attivazione del progetto, entro i termini sta-
biliti dall’art. 11; 

- mancata comunicazione delle economie 
relative all’attivazione del progetto e del 
quadro economico modificato, entro i tempi 
stabiliti dall’art.11; 

- realizzazione degli interventi in difformità 
al progetto ammesso al contributo; 

- realizzazione di varianti non comunicate 
alla Regione Abruzzo o non approvate dalla 
Regione Abruzzo; 

- inosservanza del termine per la conclusione 
dei lavori e trasmissione di regolare esecu-
zione così come stabilito dall’art. 11; 

- inosservanza degli obblighi del beneficiario 
di cui all’art. 12; 

I beneficiari che intendono rinunciare al 
contributo assegnato ne danno immediata co-
municazione alla Regione Abruzzo - Servizio 
Politiche per lo Sviluppo Sostenibile mediante 
lettera raccomandata, restituendo le quote del 
contributo eventualmente percepite ed i relativi 
interessi legali maturati. 

Art. 16 
Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente bando 
si fa rinvio al Docup Ob. 2 Abruzzo 2000/2006, 
approvato con decisione C(01) 2790 del 
16/10/2001, al Complemento di Programma-
zione, approvato dal Comitato di Sorveglianza 
nella seduta del 09.12.2004 nonchè al Regola-
mento (CE) n. 1260/1999 recante “Disposizioni 
generali sui Fondi strutturali” e Regolamenti 
connessi. 

Per eventuali informazioni e chiarimenti è 
possibile rivolgersi ai seguenti numeri: 

- Dott. Domenico Orlando –tel. 085/767.2528 
domenico.orlando@regione.abruzzo.it 

- Dott.ssa Concetta Piccone tel. 085/767.2532 
concetta.piccone@regione.abruzzo.it 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Franca Chiola 

Segue Allegato 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 28 Speciale (25.03.2005) 

 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI  ESTERNI 

Servizio BURA, Pubblicità ed Accesso 
 
 

Comunicazione ai Lettori 
 
 

Si avvisa che questa Redazione ha pubblicato le Leggi Regionali:“Finanziaria 2005-Bilancio 2005” e 
“Rendiconto 2003”, i cui allegati (Volume I - Parte II, Volume II - Parte I, Volume II - Parte II), 
ai sensi del comma 6) dell’art 8 della L.R.63/99, non rientrano nell’abbonamento, ma verranno 
venduti, a richiesta, al costo di € 3,00 cadauno (determina dirigenziale n° DA4/5 del 15.02.05), 
più spese di spedizione. 

Possono essere richiesti, per i non abbonati, anche i “Volume I – Parte I” di entrambe le Leggi 
Regionali al costo di  € 1,29 cadauno. 

Ad ogni buon fine si comunica che sul Bollettino Ordinario 16-bis del 25 Marzo 2005 è stato 
pubblicato un avviso di Rettifica relativo alla L.R. 8 Febbraio 2005 n.6 (Legge Finanziaria 2005). 

 
Gli interessati all’acquisto di dette pubblicazioni potranno farne richiesta, anche via fax 

- 0862/364665 - entro e non oltre il 31 Marzo p.v.. 
 

Nelle richieste dovrà essere indicato il Bollettino di interesse, il numero di copie e la ricevuta 
del versamento per l’importo conseguente da effettuare sul c.c.p. n. 12101671, intestato a 
Regione Abruzzo Bollettino Ufficiale, 67100 L’Aquila. 

 
Le pubblicazioni richieste potranno essere ritirate presso il B.U.R.A. oppure spedite con spese a 

carico del destinatario all’indirizzo indicato nella richiesta. 
 

Il presente avviso è inserito anche nei siti: bura.regione.abruzzo.it  ed  urp.regione.abruzzo.it. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 
Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


